
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Determinazione n° 451 del 16-12-2019 N° Cron. Gen. 789 data reg. 16-12-2019

Oggetto:
Ripristino funzionalità Cimitero Partigiano Umito - Spese tecniche - Stato Finale -

Liquidazione tecnico

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività-
tellurica che ha causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
l’evento sismico del 26-10-2016, con registrate scosse di magnitudo 5.4 e 5.9, ha notevolmente aggravato la-
condizione di agibilità degli immobili ubicati sul territorio comunale;
in data 30-10-2016 si è verificato un nuovo evento sismico di elevatissima potenza, magnitudo 6.5, che ha-
compromesso le condizioni statiche degli immobili ubicati sul territorio comunale;
in data 18/01/2017 si sono registrate una nuove fortissimi scosse che hanno aggravato la preesistente-
situazione di emergenza che rischiano di far crollare il patrimonio edilizio sopravvissuto alle scosse
precedenti;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale;-
si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;-
notevoli danni hanno subito molti dei n.18 cimiteri di questo Comune, tra cui quello “Partigiano” della-
frazione Umito;
le condizioni in cui versa il predetto cimitero “Partigiano” di Umito sono tali da non garantire la-
prosecuzione delle funzioni dei servizi cimiteriali;
con propria determinazione n.41 del 12/02/2018 è stato affidato l’incarico per la redazione della relazione-
geologica relativa ai lavori in oggetto;
con propria determinazione n.42 del 12/02/2018 è stata affidata l’esecuzione delle indagini geologiche;-
con nota prot.5252 del 03/04/2018 il geologo Dott.ssa Sara Moreschini ha trasmesso la relazione geologica;-
con propria determinazione n.280 del 18/07/2018 è stato affidato l’incarico per la redazione della-
progettazione esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori in oggetto, all’Arch. Ivano Capretti di San
Benedetto del Tronto (AP), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n.988;
all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP F68C18000030001;-
con deliberazione delle G.C. n.1 del 10/01/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto-
predisposto dall’Arch. Ivano Capretti per un importo complessivo di € 165.000,00, di cui € 114.651,98 per
lavori ed € 50.348,02 per somme a disposizione;
con propria determinazione n.60 del 23/02/2019 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta Geosistem-
srl di Ascoli Piceno per un importo netto dei lavori pari ad € 72.457,50, giusto ribasso offerto del 38,40%
sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di €
15.940,65 per complessivi € 88.398,15;
con verbale in data 15/03/2019 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori sotto le riserve di legge;-
in data 02/04/2019 con rep.2316 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per l’importo di € 70.443,94;-
con propria determinazione n.166 del 14/05/2019 è stato approvato e liquidato il 1° SAL dei lavori;-

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

con deliberazione della G.C. n.78 del 30/05/2019 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1-
relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 121.948,33 di cui € 79.854,06 per lavori netti ed
€ 42.094,27 per somme a disposizione;

VISTA la determinazione n.319 del 23/09/2019 in cui venivano approvati:
gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa dell’importo-
complessivo di € 38.049,18 al netto del ribasso d’asta del 38,40%, oltre l’IVA di legge;
il Certificato di Regolare Esecuzione nelle risultanze indicate in premessa, dell’importo di € 38.269,02, e di-
liquidare alla ditta M&P Costruzioni Snc il credito residuo vantato di € 38.049,18 oltre IVA 22% per
complessivi € 46.420,00 come da Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTA la determinazione n.319 del 23/09/2019 in cui veniva liquidata per l’importo complessivo di € 46.420,00 la
ditta Geosistem srl – lavori speciali

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra

VISTA inoltre la fattura n.9 del 30/07/2019, presentata dall’arch. Ivano Capretti, dell’importo di € 9.528,00 oltre €
381,12 per INARCASSA 4% per complessivi € 9.909,12, per il pagamento delle spese tecniche relative alla
progettazione e direzione dei lavori in oggetto;

VISTI:
la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’INARCASSA dalla quale si evince la regolarità-
contributiva dell’arch. Ivano Capretti;
la dichiarazione circa l’obbligo assunto dall’affidatario riguardo la tracciabilità dei flussi finanziari;-

RITENUTO pertanto di dover liquidare le seguenti somme:
€ 9.909,12 all’arch. Ivano Capretti-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI LIQUIDARE e pagare le seguenti somme:

N° Ditta creditrice Fattura n°

e data

CIG. - CUP Importo liquidato Impegno
€

n.297/18 e
748.3/19

1 Arch. Ivano Capretti FATTPA
9_19 del
30-07-2019

C.I.G.: ZB824651FB 9.909,12

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO
Il funzionario responsabile

Visto che le spese liquidate con il documento che precede sono state precedentemente impegnate con determinazioni n°60 del 23/02/2019

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno ( N°________________ del ___________)

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento di € 9.909,12 a favore del/dei creditore/i come sopra indicato/i, con
impegni n.297/18 e 748.3/2019;

Emesso mandato di pagamento n° ______________________________________________________________________________________________ in data _____________________________________________________________________________________________________

Visto : si attesta la copertura finanziaria relativa ai capitoli suindicati

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
                (Dott. Pietro Fiscaletti)

Acquasanta Terme, 16-12-2019 Il Responsabile del Servizio

(Lo Parco Stefano)

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs 7
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, nella

pubblicazione all'albo va inserita la copia e non l'originale

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Liquidazione N.   331 del 17-12-2019

Su Impegno N.   297 del 18-07-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    280 AREA TECNICA II del 18-07-2018 avente per
oggetto MESSA IN SICUREZZA POST SISMA 24/08/2016 - Consolidamento del muro perimetrale del civico cimitero "Partigiano" di
Umito lesionato in seguito ai movimenti franosi in atto aggravati dagli eventi sismici dell'anno 2016 - Affidamento d'incarico professi
CIG ZB824651FB

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       2732 / Articolo     6
SPESE CIMITERI PER DANNI SISMA FINANZIATI DA ENTRATA 531

Causale Ripristino funzionalità Cimitero Partigiano Umito - Spese tecniche - Stato Finale - Liquidazione tecnico

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Totale ritenute documento        1.896,94

CIG Data scad.

Liquidazione N.   332 del 17-12-2019

Importo

Su Impegno N.   748 sub n.      3 del 25-07-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    262 AREA TECNICA II del 25-07-2019
avente per oggetto Ripristino funzionalità del civico cimitero "Partigiano" di Umito lesionato in seguito ai movimenti franosi in atto
aggravati dagli eventi sismici dell'anno 2016 - impegno somme variante e spese tecni
CIG 7792644542

     7585 Ivano
Capretti Architetto

IT77R03069135061
00000005484

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

9 del 30-07-2019        9.909,12

Capitolo       2732 / Articolo     6
SPESE CIMITERI PER DANNI SISMA FINANZIATI DA ENTRATA 531

       8.012,18 ZB824651FB

Causale Ripristino funzionalità Cimitero Partigiano Umito - Spese tecniche - Stato Finale - Liquidazione tecnico

29-08-2019

Euro                 8.012,18

Importo Euro                 1.896,94

Fornitore

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

Ritenute documento

Quietanza

     7585 Ivano
Capretti Architetto

IT77R03069135061
00000005484

9 del 30-07-2019        9.909,12        1.896,94 7792644542 29-08-2019

Documento

Ritenute documento

IMPOSTA SOST.CONTRIB.MINIMI        1.896,94

IMPOSTA SOST.CONTRIB.MINIMI        1.896,94      %

     %

Totale ritenute documento        1.896,94

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Fiscaletti Pietro

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi.

Importo Imp. liquidato

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Acquasanta Terme, 17-12-2019 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Agente PL

Alessandro Ranciaffi

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

